



Grafisk produktion:
Xtrovert Media;
www.xtrovertmedia.se

BARNPLANTORNAS NYHETSBREV

Sakta gör hösten sitt intåg... | 9 september 2026

Sommaren börjar sakta släppa taget. De ljusa kvällarna blir lite kortare, luften känns friskare om morgnarna och naturen börjar skifta färg. Det som nyss var lata dagar utan tider att passa, barfota fötter och långa kvällar tillsammans, börjar övergå i en ny årstid.

Hösten smyger sig på, så sakteliga. Kalendern fylls på igen och vardagens alla rutiner återvänder. Förskoleväskor packas, skolväskor letas fram och kläder märks med namn. Barnen återvänder till sina kompisar, klassrum och pedagoger, medan föräldrarna återgår till arbete, tider att passa och alla de små måsten som hör vardagen till.

Det är något vemodigt i att säga farväl till sommaren, men också något tryggt i att hitta tillbaka till rutinerna. Morgonbestyren, frukosten vid köksbordet, lämna/hämta barn på förskola/skola och de där trötta kvällarna när hela familjen landar tillsammans igen.

Kanske är det just i kontrasten som hösten blir så fin. Efter sommarens frihet får vardagen återigen ta plats. Tempot förändras, men livet fortsätter – med nya förväntningar, nya små äventyr och minnen som ska skapas.

Och någonstans mellan den sista varma sommardagen och den första riktigt kyliga morgonen märker vi att hösten är här. En ny början för alla familjer, med fulla kalendrar, växande barn och en vardag som sakta hittar sin rytm igen.

MIN SOMMAR – SOL, SAND OCH SALTA BAD

Vilken sommar det blev! Sverige har verkligen bjudit på många fina dagar med sol och värme. Jag har njutit av salta bad, solvarma dagar och den där alldeles speciella känslan av svensk

sommar. Mycket tid i min plats på jorden – Halmstad. Det betyder att ständigt ha sand mellan tårna och i håret efter lekar på stranden med barnbarnen.

Och som vi har ätit och frossat i jordgubbar och hallon.

Och mitt i den svenska sommaren hann det även bli en liten spontan biltur ut i Europa, nämligen genom Moseldalen och till Weggis vid Vierwaldstättjesjön i Schweiz. Bedövande vackert. Att få byta miljö för några dagar, upptäcka något nytt och sedan komma hem igen gjorde sommaren ännu lite rikare.

Nu börjar hösten så smått göra sig påmind. Sommaren går mot sitt slut, men jag tar med mig många fina minnen – av soliga dagar, salta bad, söta jordgubbar, bus och lek med barnbarnen och en liten dos Europa.

VI HAR SETT MÖJLIGHETERNA – OCH DRIVIT FÖRÄNDRINGEN FRAMÅT...

I flera decennier har vi i Barnplantorna konsekvent verkat utifrån det enskilda barnets bästa. Vi har drivit frågor, utmanat gamla sanningar och fått rätt – punkt efter punkt. Ändå har detta sällan fått det erkännande det förtjänar! **Det är tufft att vara banbrytande.**

Vi såg tidigt:

- **Potentialen i cochleaimplantat** – att barn med hörselnedsättning kan utveckla hörsel och talspråk och därmed få helt nya möjligheter i livet.
- **Möjligheterna med rätt stöd och insatser** – att barn med hörselnedsättning kan få samma, eller nästintill samma, förutsättningar som hörande barn att delta fullt ut i vårt gemensamma samhälle.



Grafisk produktion:
Xtrovert Media;
www.xtrovertmedia.se

BARNPLANTORNAS NYHETSBREV

Sakta gör hösten sitt intåg... | 9 september 2026

- **Behovet av att ifrågasätta gamla strukturer och perspektiv** – utredningar och projekt har gång på gång presenterats utifrån en verklighet som inte längre finns. Pinsamt! Ett tydligt exempel är den tidigare utredningen om en eventuell sammanslagning av Manillaskolan och Alviksskolan. En utredning som, enligt vår mening, aldrig borde ha påbörjats.

Så mycket pengar som slösats på ingenting mer än givit försörjning till några utredare och kostnader för myndigheter. Listan kan göras lång.

Gemensamt för många av dessa utredningar är **faktaresistens, ovilja inför förändring och en stark tendens att hålla fast vid det som varit**. Samtidigt riskerar fokus att förskjutas från den mest grundläggande frågan: Vad är egentligen uppdraget? Det skiljer sig inte från 1990, 2026 eller 2030.

Uppdraget är att optimera varje barns möjligheter och skapa förutsättningar för barn att bli samhällsmedborgare. Det är där fokus måste ligga. Inte i gamla strukturer. Inte i gårdagens lösningar. Utan i barnens framtid.

Och det är där Barnplantorna kommer att fortsätta driva på, om än i begränsad omfattning. Fler borde våga detta för barnens skull utan andra dolda agendor.

JA, DET ÄR MÖJLIGT

Fler och fler ungdomar och unga vuxna med cochleaimplantat tar plats i vårt gemensamma samhälle. Många av dem har en sak gemensamt: **starka föräldrar med en övertygelse om att det är möjligt**.

En övertygelse som de förmedlar till sina barn och som blir en viktig del av den värdegrund barnen växer upp med.

Varje år i augusti, när skolorna börjar, får jag på olika sätt ta del av berättelser från föräldrar om hur det går för deras barn – inte minst när barnen börjar närma sig vuxenlivet.

De flyttar hemifrån. De börjar studera på universitet eller går en yrkesutbildning. De gör utbytesår under gymnasiet – i Kanada, Japan eller någon helt annanstans. De formar sina egna liv och framtidsdrömmar.

Ja, det är möjligt. Och det är inte längre något som är få förunnat.

Det är en utveckling vi ska vara stolta över – och en påminnelse om vad som kan hända när barn får rätt förutsättningar, när föräldrar vågar tro på möjligheterna och när omgivningen inte sätter gränser för vad ett barn med hörselnedsättning kan åstadkomma.

Möjligheterna är större än många fortfarande tror.

NÄR MÖJLIGHETER GÅR I ARV

I tidernas begynnelse – i det här sammanhanget tidigt 1990-tal – fick jag ibland frågor från oroliga föräldrar om jag trodde att deras barn, när de blev vuxna, skulle träffa någon att älska, få barn och bilda familj med.

Föräldrarnas förtroendefulla samtal med mig har jag alltid burit med mig och vårdat långt in i mitt hjärta.

Genom åren är vi många som har kunnat konstatera något fantastiskt: **unga vuxna med CI träffar andra starka vuxna som inte ser dem som CI-bärare eller som hörselskadade, utan som individer**. CI-hörseln är helt enkelt en integrerad del av det JAG som de förälskar sig i.



Grafisk produktion:
Xtrovert Media;
www.xtrovertmedia.se

BARNPLANTORNAS NYHETSBREV

Sakta gör hösten sitt intåg... | 9 september 2026

En del bildar familj med någon annan med CI. Men bland våra medlemmar är det betydligt vanligare att de träffar en hörande partner – på samma olika sätt som andra människor träffar den person de vill dela sitt liv med. Och nu har flera av dessa unga vuxna själva blivit föräldrar – däribland min egen dotter.

Här händer något som jag tycker är alldeles särskilt intressant. Barnen med CI har växt upp med erfarenheter av AVT (Auditory Verbal Therapy) och strukturerad kommunikation. Det är en del av deras egen uppväxt och har blivit en naturlig del av deras sätt att kommunicera. Omedvetet tar de med sig detta in i sitt föräldraskap.

Tänk vilken fördel det kan ge deras barn i den tidiga kommunikations- och talspråsutvecklingen!

Har du tänkt på det? Om inte – gör det nu.

Och framför allt: **ge dessa unga föräldrar den positiva respons de förtjänar.** Bekräfta deras kunskap, deras erfarenheter och deras sätt att kommunicera med sina barn.

För kanske är det just här vi ser något ännu större: Det vi en gång kämpade för att ge barn med hörselnedsättning – möjligheten att utveckla hörsel, talspråk, självkänsla och framtidsstro – **förs nu vidare till nästa generation.**

Möjligheter skapar nya möjligheter. Och ibland går de i arv. Hörselhabiliteringen har fortsatt långt kvar på sin utvecklingsresa till att kunna benämnas familjeintervention.

JUBILEUMSÅRET 2025 VAR FANTASTISKT

En generös donation gjorde det möjligt för oss att våga ta den ekonomiska risken och arrangera en sista (!) konferens.

Fler borde förstås ha anmält sig – men Barnplantorna har ju aldrig vunnit något popularitetspris. **Det är tufft att vara banbrytande.**

Trots det blev konferensen en given succé, med en rad internationellt ansedda föreläsare, däribland **Karl White från USA och Graeme Clark från Australien.**

Genom åren har många frågat sig hur vi har lyckats få internationellt erkända forskare och experter att komma till Sverige för att medverka vid våra konferenser och familjeläger. Det har till och med tusslats och tasslats om huruvida Barnplantorna varit sponsrade av industrin. Så låt oss en gång för alla reda ut det.

Svaret är enkelt: Barnplantorna är synnerligen respekterade och ansedda internationellt. Det är vårt långvariga engagemang, vår kunskap, våra internationella kontakter och – inte minst – vår envishet att alltid lyfta barnets möjligheter som har öppnat dörrarna.

Det är också ett erkännande av att Barnplantorna under decennier har varit en viktig aktör i den internationella utvecklingen inom området.

Vi har aldrig behövt köpa oss till respekt. Vi har arbetat oss till den.

Du kan fortfarande läsa reportaget från jubileumskonferensen i [Barnplantabladet, januari 2026](#).

2026 AVSLUTAS MED ÄNNU ETT UNIKT PROJEKT

Barnen blir vuxna. Men samtidigt måste vi bittert konstatera att **okunskapen om hörselns betydelse fortfarande är påtaglig inom hälso- och sjukvården.**



Grafisk produktion:
Xtrovert Media;
www.xtrovertmedia.se

BARNPLANTORNAS NYHETSBREV

Sakta gör hösten sitt intåg... | 9 september 2026

Det är hög tid att hälso- och sjukvården gör upp med en terminologi och ett synsätt som alltför länge fått styra. Ord som *brukare* och *hörselskadade* riskerar att reducera individen till en diagnos eller en vårdkontakt, i stället för att se människan och hennes möjligheter.

Lika problematiskt är det att fortsätta ställa cochleaimplantat mot konventionella hörapparater utan att ta hänsyn till **vilken hörselnytta och vilka livsmöjligheter CI-behandlingen faktiskt kan ge den enskilde.**

Att konstatera att cochleaimplantat är "dyrt" är missvisande. Frågan måste i stället vara: **Vad kostar det samhället att låta bli att behandla?**

Utifrån det antal vuxna som nationellt bedöms kunna ha nytta av cochleaimplantat, och det antal som faktiskt behandlas varje år, är vår uppfattning tydlig: **CI är kraftigt underbehandlat och underfinansierat inom svensk hälso- och sjukvård.**

Det är därför dags att cochleaimplantatbehandling kommer högre upp på prioriteringsagendan inom regionernas hälso- och sjukvård.

CI-behandlingen måste också jämföras kostnadsmässigt och samhällsekonomiskt med andra patientgrupper och behandlingsinsatser – på lika villkor och utifrån den nytta behandlingen faktiskt skapar.

Det handlar ytterst inte om teknik. Det handlar om en behandling som ger människor **möjlighet att höra, kommunicera, utbilda sig, arbeta, leva självständigt och vara fullt delaktiga i samhället.**

Och det handlar om att använda hälso- och sjukvårdens resurser där de gör verklig skillnad.

2026 avslutas därför med ännu ett unikt projekt. Mer om detta kommer du att kunna läsa senare i höst på barnplantorna.se.

VISDOMSORD

Mod är inte att *inte* känna rädsla, mod är att känna rädsla men göra det ändå!

Septemberhälsningar,
[Ann-Charlotte Gyllenram](#)
Ordförande

